
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala M(;!S!oina·Catanj~ e Sf r a c us a-Geta . A20 Messina Palerm c 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Valutazione del Rischio Rumore, nelle cabine di esazione lungo le tratte autostradali 
Messina Catania AI18 e Messina Palermo Al20 

DECRETO DIRIGENZIALE N lb~ /DATE del -n 1 GlU, 2013 

Premesso che il RSPP del CAS di concerto con il Medico Competente hanno inviato nota al 

Datore di Lavoro, per l'effettuazione della Valutazione del Rischio Rumore, nelle cabine di 

esazione lungo le tratte autostradali Messina Catania Al18 e Messina Palermo A/20; 

Che detta Valutazione, è parte integrante del DVR e quindi va effettuata per aggiornarlo ai fini della 

presentazione dello stesso agli uffici di controllo, 

Che è stato chiesto a un Professionista specializzato nel settore, un preventivo al riguardo, per 

effettuare una campagna per le misure del rumore ( rilievi fonometrici) nelle postazioni di lavoro 

all'interno delle cabine di esazione dei caselli autostradali delle tratte A/18 e Al20; 

Che per l'effettuazione del servizio è stata presentata una offerta da parte dell'ing. Rosario Puleo, 

Professionista del settore competente in Acustica, per un importo complessivo di € 7.000,00 al 

quale è stato applicato uno sconto del 20% per cui si riduce ad € 5.600,00 oltre oneri fiscali e 

previdenziali (Inarcassa 4% e IV A 22% su importo della prestazione per un importo complessivo 

di € 7.105,28. 

VISTO: 

La Relazione di congruità dell'offerté7presentata dall'Ing. Puleo, redatta dal RUP; 

VISTI: 

-l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2001 e ss mm ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria; 

- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2001 il quale acconsente esclusivamente una 
gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di 
previsione approvato; 

- il D.D.G. n. 2901 del 3110/2022 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti 
della Regione Siciliana con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 

- il regolamento di contabilità; 

RITENUTO di di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e 
necessità, al fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente." 

CONSIDERA TO che i suddetti provvedimento dirigenziali aventi rilevanza esterna, assumono la 

forma di Decreto; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Per le motivazioni indicate in narrative, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai 

propri compiti, 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata, si intende integralmente riportata 

nel presente provvedimento, costituendone parte integrale e sostanziale; 

ART. 2) DI APPROVARE la Relazione di congruità dell'offerta redatta dal RUP, la bozza del 

Disciplinare di Incarico, e il preventivo dell'Ing. Rosario Puleo Tecnico competente in Acustica, 

che prevede la Valutazione del Rischio Rumore all'interno delle cabine di Esazione, poste lungo le 

tratte autostradali A/18 Messina Catania e A/20 Messina Palermo per un importo complessivo di € 

7.105,28 compresi oneri fiscali e previdenziali (Inarcassa 4% e IVA 22%) ; 

ART. 3) DI APPROVARE l'affidamento del Servizio per la Valutazione del Rischio Rumore 

all'interno delle cabine di Esazione, poste lungo le tratte autostradali A/18 Messina Catania e A/20 

Messina Palermo al Professionista Ing. Rosario Puleo, Tecnico Competente in Acustica per un 

importo complessivo di € 7.1 05,28 compresi oneri fiscali e previdenziali (Inarcassa 4% e IV A 

22%) ; 

ART. 4) DI IMPEGNARE l'importo di € 7.105,28 compresi oneri fiscali e previdenziali 

(lnarcassa 4% e IV A 22%); a favore del Professionista Ing. Rosario Puleo, sul capitolo n. 46 

denominato "Datore di Lavoro" del bilancio di previsione 2022/2024 con previsione di pagamento 

nel corso del E. F. 2023 

ART. 5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria e 

al Consiglio Direttivo .. 

Dott. 

Il Dirigente Generale f.f. 

e Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta·cas.it 


